ex precedentibus limitationibus diximus, & ostendimus officium iudicis quid supra ordinariam & determinatam iurisdictionem continere, prout iudici magis expedire visum fuerit; merito breuitatis causa, & quia suis in locis legi possunt, non repeto: Et id eo magis dicendum est, cum officium Iudicis a se ipso oriatur, & in se ipso definatur, & veretur potissimum ultra ea, quae in processu deducta sunt, vel si ea attingat, aliquid addat vel minuat, prout ratio aliqua id iudici suadere videbitur.

C A P. CCVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I Iudex ex suo officio potest compellere heredem, ut vlciscatur de nece defuncti.

Centesimo octuagesimo primo limitatur, ex eo quod Iudex heredem cogere potest, ut de neco defuncti vlciscatur, ut inquit Cornel. in l. hæredes quos, num. 7. C. de his, quibus ut indig. Bald. authoritate. Corn. tamen eodem in loco inquit præcise non cogi, sed ex causa, puta si paenam priuationis hæreditatis euitare voluerit. Hoc autem tempus, propter inquit Saly, etiam post aditam hæreditatem statuere: quandoquidem tempus quicquid illud sit, ante aditam hæreditatem illi pro dilatione ad accusandum datum est, ut ipse ait; & sequitur Castr. Illud tamen addendo, quod id in eo intelligendum est, qui ignorans adiuit: quādōquidem aliter adeundo indignus efficeretur l. minorib. C. eo. tit. de his quib. ut indign. sed Corneus refert se ad ea, quæ dicit in l. cum fratre. C. de his, quib. ut indign.

C A P. CCVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I Iudex officium suum impartiri debet etiam non requisitus, ubi tractatur de periculo animarum, & an comprehendatur iudex secularis.

Centesimo octuagesimo secundo limitatur generaliter, licet supra de quibusdam speciebus particularibus dictum sit, ut vbi cunque de periculo animarum tractatur, Iudex officium suum etiā non petitum impartiri & interponere debeat, ut voluit Anch. in conf. 234. nu. 2. & Jacob. de Nigris in l. omnne officium, n. 3. ff. de offic. assē. prout voluit etiam Innoc. in c. bona. extra de postula. pralato. & tenet glos. in §. sanctimus, in Auth. de testib. & Alex. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, nu. 5. de damno infecto, & Archid. in c. cupientes, nu. 16. de electio. lib. 6. & August. Berous in c. solite, nu. 11. extra de restit. spoliat. & glos. in d. c. cupientes, §. caterum, versic. contumacia. Et est etiam glos. notabilis in cap. quia frusta, extra de vſur. quæ dicit Iudicem ex suo officio vſurarium à iudicio expellere posse, ut in illa decretali habetur, quia fauorem animæ vſurarii concernit, & rursus Berous in c. in literis. num. 5. eodem tit. extra de restitut. spoliat. Vbi num. 6. exprefſe ait, quod ex quo Abbas generaliter loquitur, Iudex etiam ſecularis comprehendatur. Subdit tamen id yltimum verum nō esse, sed de iudice tantum Ecclesiastico intelligentum esse, ad quem huiusmodi cognitio pertinet: & ne peccatum sequa-

tur prouidere: At iudex ſecularis de peccato & periculo animæ, vt de re spirituali cognoscere nō potest, argumento eorum, quæ notat glos. in c. cum contingat. extra de iure iurand. & c. decernimus, & c. non fit, cum ibi notat, extra de iudi. & c. per venerabilem, extra qui filii ſint legit. & c. fin. extra de foro competen. in 6. & Domini. à ſancto Geminiā. in c. l. §. ſed ſi, num. 3. extra de exceptio. Et ideo dixit Abbas in d. c. in literis. num. 1. extra de restitut. spoliat. Iudicem ad priuatam vtilitatem officium ſuum non ſupplere, ſi immineat animæ periculum. & Butr. in c. conquerente, nu. 1. extra de filii presbyt. Georg. de Priol. in confil. 42. nu. 10. in 1. vol. conf. matrim. diuero:

C A P. CCVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I Iudex in causa vſuraria ad priuatam vtilitatem quādo agere pōſſit.

Centesimo octuagesimo tertio limitatur etiam illud, quod ſupra dictum eſt, quod Iudex † ad publicam, non ad priuatam vtilitatem, officium ſuum interponere potest, quandoquidem in causa vſuraria Iudex etiam ad priuatam vtilitatem officium ſuum impartiſtur, ut voluit Socin. senior in confilio. 219. numero 1. cum ſequentib. volum. 2. & tradit etiani Bald. in cap. 1. §. ſi tres, in titul. de pace iuramen. firman. Verum Innoc. in c. ad nostram, il 2. extra de iure iurā. id ad penitentiam peragendam tantum procedere arbitratur, & ita intellexit tex. in c. 1. extra de offic. ord. cuius dictum ſequi videntur Doct. & ſupra retulimus in limitatione 82. Socinus autem in dicta confilio 219. numero 1. volum. 2. harc conclusionem laius & clarius declarādo, ponit plures caſus: ex quibus deprehenditur, quando id iudex ad priuatam vtilitatem facere poſlit. Primus autem eſt, quando ille, qui ſoluit vſuras, illas non repetere iureiūrando promiſit: tune enim inquit ipſe, ex quo parti agendi via p̄cluſa eſt, Iudex ex ſuo officio eriam ad priuatam vtilitatem procedere potest: Speciem autem de hoc, iuxta vnum intellec̄tū, ubi hoc notat Doct. inquit eſte in d. c. ad nostram, & ſatis concludenter ex eo conſiſmari, quod vbi cunq; propter dolum partis agendi via p̄cluſa eſt, Iudex ad priuatam vutilitatem ex officio procedere potest; ut inquit Landinus in clemen. 1. de offic. ordin. & Paul. in c. fin. de foro competen. in 6. & referunt recentiores in ca. quaſi liter & quando, extra de accusat. Secundum caſum ponit, quādo notorium eſt, vſuras à quopiam fuſſe extortas: ille autem à quo extortae ſunt, ob auſtoritatē aduerſarii ſeu potentiam, eas repetere non audet. Nam in hoc caſu iudex ex officio ad priuatam vutilitatem procedere potest, ut videtur probare tex. quem plerique ita intelligunt, in c. cum in dieceſi tua extra de vſuris. prout ibi refert Iohan. de Anania. Terrius caſus eſt, quando Iudex in eo caſu, quo pars agere potest, ad priuatam vutilitatem agere vult: eo namque caſu, ut ait Innocen. in dicto capit. ad nostram, quem communiter ſequuntur Doctores. id facere poterit: Nam pro priuatis commodiſ congruis actionibus agendum eſt, ut habeatur in c. primo extra delibet. oblatio. Vel iudicis officium implorandum, ut inquit Iohan. Andr. & Doctores in c. fin. de foro.

deforo competent. in 6. & Bart. & Ang. in l. si vacantia. C. de bonis vacan. lib. 10. & hanc esse communem opinionem attestatur Socin. eodem in loco: Etsi Bald. in loco paulo anterelato, & iterum in l. ea quidem Cod. de accusatio. simpliciter & absolute dixerit in criminis usuratum ad priuatum commodum & utilitatem inquire posse: nam eius opinionem in aliis casibus quam in supradictis tutam non esse arbitratur. Quartus præterea casus est, quando Iudex correctionem peccati pœnitentiamque peragendam inquirere vult: & tunc sane potest, ut concludit Innocen. in dicto c. ad nostram, & sequuntur Doct. ita intelligentes text. in c. 1. extra de offic. ordin. Illud tamen notandum esse eodem in loco subdit Socin. Iudicem ad pœnitentium imponendam sine dubio procedere posse, ut habetur in d.c.1. Et ideo ex quadam consequentia inquisitum ad usuratas restituendas, & sic ad priuatam utilitatem officium suum interponere & impartiri: cum frustra fœnector pœnitentiam ageret, nisi ablatum restitueret. cap. 1. 14. quest. 6. & c. cum tu. extra de usur. & ita concludunt Hoffien. Ioan. Andr. Butri. Cardinal. Abbas, & Imo. in d. c. ad nostram. Confirmatur etiā hæc conclusio ex eo, quod dicit Iohann. And. post Innocent. in c. quia frusta, extra de usur. dum volunt, ut licet usurarius agens, exceptione repellatur. d. c. quia frusta. autoritate tamen superiorum ad illis restituendum, à quibus abstulit, cogi possit. Et ratio est, quia illum liberat à peccato, ut ille negotium tam respectu animæ, quam corporis agit, ut notatur in d. c. ad nostram & prefertim à Butrio. Præterea comprobatur ex eo, quod inquit ibi Imola, dum vult ut licet Iudex regulariter officium suum non petitum interponere nō possit, & ex consequenti via inquisitionis agere: at tamen id aliquando licet non sit petitum, ex quadam tamen consequentia potest, ut pura quādō principaliiter ad criminum correctionem inquisitio sit, ut habetur in d. c. 1. extra de off. ordin. Tunc enim in consequentiam usuratas restitui curabit & alienum: cum alioquin peccatum integrè & perfectè corrigere non diceretur, ut habetur in c. peccatum. de reg. iur. in sexto. Confirmari etiam inquit hanc conclusionem per text. in c. accusatus. §. quaro, de heret. lib. 6. vbi dicunt Doctores pro pœnitentia imponi illud, ad quod quis de iure tenet, quod dicūt valde notandum. Vnde de iure cum quilibet ad usuratum restitutio teneatur: huiusmodi restitutio pro pœnitentia imponi potest. Non omittit etiam quod quando de usuris constat exillis libris, de quibus non dubitatur, vel propria usurarii confessione, potest ipse usurarius ad restitutionem compelli, ut inquit Feder. de Senis in conf. 52. Alexander Episcopus. Accedat etiam inquisitorum, qui non potest de usuris cognoscere, posse in foro pœnitentiali ad usurarum restitutionem compellere, ut habetur in c. accusatus. ibi, quaro, de heret. lib. 6. & ibi tradit quoque Ioan. And.

C A P. CCIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M

i. Iudex in attentatis post conclusum in causa, ex suo officio potest supplere.

i. Entesimo octavo quarto limitatur, † quia Iudex ex suo officio in attentatis post

conclusum in causa supplere potest, ut voluit Barb. in consil. 9. colum. 3. numero 10. volum. 2. Et ratio est, quia illud ius deinde superuenit, ut inquit Anton. à Butrio in cap. 1. extra ut lice penden. per illud verbum, forte.

C A P. CCX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M

i. Iudex ex suo officio in quibusdam testibus, obiectiones factas contra testes recipere potest, & non tenetur illas remittere in tempus publicationis.

C Entesimo octavo quinto limitatur, ex eo, † quod Iudex in quibusdam testibus vel casibus obiectiones factas contra testes, ex suo officio recipere debet, nō autem eas referre ad tempus publicationis testium ab eo deinde examinatorum: Horum autem exempla sunt huiusmodi: & primum ponit Menoch. in tractatu de arbitr. iudic. lib. 2. centuria 3. num. 7. de his qui referunt in auth. si testis productus. C. de testib. vtputa si quispiam libertinus dicatur, & ei obiciens dicat iure manumissum non esse. Plane hic libertinus, antequam testium fiat examen: manumissionis instrumentum ostendere debet, nisi fortasse iuret has probationes in alia prouincia habere. Alius vero casus est, si obiciatur testem esse inimicum ob causam capitalem inter eos vertentem: Nam si de huiusmodi capitali inimicitia statim constet, testis ille non recipitur, nec examinatur, ut eo in loco adnotarunt Bart. Salye. & ceteri, & optime tradit Thom. Grammat. in decis. 86. & Soc. in tract. fallentia. regula 129. fallent. i.

C A P. CCXI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M

i. Iudex ex suo officio perempta instantia sententiam proferre non debet.

C Entesimo octavo sexto limitatur, quia licet pars peremptionem instantiae non opponat, Iudex † tamen instantiam peremptam esse cognoscens, ex suo officio sententiam definitiuvam ferre non debet, ut inquit Bartol. in l. properandum, in princ. C. de iudic. per ea quæ notantur in l. i. C. ut quæ defunt aduoc. & tradit Alex. in conf. 39. n. 1. vol. 5. vide de hoc in limita. 136.

C A P. CCXII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M

i. Iudex cum agitur de honore & estimatione iudicis, officium suum nemine etiam petente exercere debet.

C Entesimo octavo septimo limitatur, † quia ubi agitur de honore & estimatione Iudicis, Iudex officium suum ut illum tueatur nemine petente exercere potest, ut inquit Ripa in dicta leg. quarta. §. hoc autem iudicium, numero 64. cum sequent. digest. de damno infecto. per tex. in dict. l. quos prohibet. ff. de postulan. Prætor namque, ut suam maiestatem

statem conseruet: infames coram se postulare non patitur, propterea quod eorum commercio eius dignitas pollueretur. Haec enim est ratio. d.l. quos prohibet, secundum Bald. in l. nec quicquam. §. obseruare, in ultima carta. ff. de officio. procons. Et in hoc casu dicunt iudicem ad utilitatem priuatam interponere, vt inquit August. Berous in c. solite. num. 14. extra de restitut. spoliat. Licet ipsius iudicis intersit, suum officium exercere, utputa quia ipsi, vt supra diximus, vel eius iurisdictioni aliquod praividicium fieret, vt tradit gl. in c. cupientes. §. ceterum, versic. contumacia, de electio. in sexto. & voluit Bart. in l. si quis libertatem, col. 2. ff. de petit. hered. & in l. si pulchri. ff. de sepul. viola. & Alex. in d.l. 4. §. hoc autem iudicium, & Berous in d.c. solita. num. 3. Et id non solum procedit, si fiat iniuria seu tractetur de interesse illiusmet Iudicis, coram quo causa agitur, sed etiam alterius: nam vt inquit Berous in d.c. solita. nu. 14. extra de restitu. spoliat. tunc etiam iudex suum officium ad utilitatem priuatam exercere potest, vt habetur in l. eos, in fine, & in l. iudicibus. C. de appellat. vt declarat Bart. in d. hoc autem iudicium, in oppositionibus. Ampliatur etiam haec conclusio, quando quis iniuriam in officiales Iudicis, vel familiares contulisset: dummodo crimen notorium sit: nam tunc etiam non interpellatus officium suum exercere & interponere potest: secus vero si crimen notorium non esset: propterea quod tunc suspicione non careret. Illud autem notorium suspicionem tollit, vt voluit Bart. in l. si quis forte, §. primo. ff. de paenit. & tradit Marant. in suo Speculo aureo, in sexta & vlt. parte, in 4. quast. nu. 132.

C A P. CCXIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Index ex suo officio non petenti dilationem dare potest.
- 2 C Entesimo octuagesimo octavo limitatur, quia Iudex † ex suo officio non petenti dilationem dare potest, vt inquit Bart. in d.l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de damno infect. & refert idem Ripa. nu. 57. per tex. in dict. l. properandum. §. primo, ibi, nullus erit tam audax, & c. C. de iudic. & rursus idem voluit Bart. in l. 1. C. de dilat. & Bart. & Bal. in d.l. prima, & Bald. Ange. & Saly. in l. nouerint. C. vt intra cert. temp. in caus. crimin. & idem voluit gl. quam sequuntur Panorm. & ali⁹ in c. licet causam, per illum textum extra de probat. & Castr. in d.l. 4. §. hoc autem iudicium, & in l. 1. §. quod ait Praetor. ff. de iure deliber.

C A P. CCXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Index ex suo officio gestum ab alio iudice renocare potest.

C Entesimo octuagesimo nono limitatur, quia Iudex † superior quicquid alias iudex sine causæ cognitione, & sine citatione gessit, suo officio & contrario imperio id quod gestum est, reuocare potest, vt voluit Bal. in c. inter quatuor, in fin. ex-

tra de maior. & obedien. cum multis alijs, quos refert Alexan. in d.l. 4. §. hoc autem iudicium, col. 6. ff. de damno, infecto, & voluit iterum Bar. in l. quod iusit. ff. dere iudicat. & August. Berous in consil. 145. num. 8. volu. 3. & quando id procedat, vide toto illo consilio.

C A P. CCXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudex etiam pendente dilatione ex suo officio se intromittere potest.

C Entesimonagesimo limitatur, quia † licet & pendente dilatione Iudicis officium conquiescat, l. siue pars. C. de dilatio. ad fauorem tamen eius, cui dilatio data est, Iudex se intromittere potest, vt inquit August. Berous in consil. 116. numer. 5. volum. 3. & est tex. in l. si quis instituatur, ubi tradit etiam Imola. ff. de hered. instituen.

C A P. CCXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I A.

- 1 Index contra generaliter negantem potest suum officium impartiri, vt declaret, an neget, vel excipiat in totum, vel in parte.
- 2 Iudex in acquirendo supplere non soleat ad priuatam utilitatem.

C Entesimonagesimo limitatur, quia vt inquit Corn. in l. cum Geminiano, nu. 3. C. de transactio. contra generaliter negantem Iudex suum officium impartiri & interponere potest, vt declaret an neget, vel excipiat in totum, vel in parte, vt voluerunt Bal. & Saly. eti. ibi: Et si Iudex, † in acquirendo ad priuatam utilitatem supplere non soleat, vt supra vidimus, & habetur in l. 2. C. vt que desunt aduoca. Animaduertendum tamen esse inquit Corn. ibi, id non fieri ad priuatam utilitatem, sed contemplatione iudicii: ne indeterminate procedat, vt suadere videtur tex. ibi, contemplatione. Vel subdit ibidem Corne. quod id non facit ex officio, sed ad instantiam & petitionem partis cuius contemplatione cogit reum, vt illam generalem exceptionem declaret, vt voluit glos. ibi: in verbo, iudicij: quod inquit fallsum est, quia petitione & coactione cesante dicta generalis exceptio processit, vt ibi patet.

C A P. CCXVII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex impartiri potest, compellendo reum ad edendum instrumenta.

S V M M A R I A.

- 1 Index ex suo officio potest compellere reum vt instrumenta edat.
- 2 Privilegiati ne cogantur testificari, privilegio non gaudent, quando veritas aliter probari non potest.

Centesimononusimo secundo limitatur, † quia iudex ex suo officio, reum ut instrumen-ta edat, compellere potest, vt inquit Decius in c.i.n. 31. extra de probat. Nam ex causa secundum DD. Rotæ in decis. 218. licet pars in nouis, alias decis. 213. num. 5. in tit. de probatio pariter in nouis. & idem voluit Innoc. in d.c.i. dummodo tamen actor iureiurando affir-met, id à iudice animo calumniandi nō petere. Iu-sta autem causa dicitur, si actori facultas probandi absque eius tamen culpa perierit vt notat Specula. in tit. de instrumen. edit. §. iudicandum. vers. ex premisis, & idem quoq; voluit Butr. & Imol. & Capra in d.c.i. extra de probat. & Alex. in l.f. C. de edendo. Et ibidem subdit Decius nonnullos recentiores ibidem velle, vt veri-tas aliter vbiunque probari absque alia causa non potest, Iudex ex suo officio reum cogere possit. & id inquit ex eo etiam comprobari, quod voluit Ho-stien. quem alii sequuntur, in c.i. extra de testib. coge.

2 dum inquit, † priuilegiatos ne testificari cogantur, eo priuilegio non vti, vbiunque; veritas aliter pro-barri non potest. Id quod rursus voluit Spec. in tit. de test. §. de testium compulsione, in princ. & sequitur Anto. à Butr. in c. cum à nobis. colum fin. & in c. cum nuncius, col. fi. extra de exceptio. & id expresse tradit gloss. in c. fin. in c. occulorum, 14. questio. 2. & dicit hanc opinionem fuisse nonnullorum DD. Rotæ in loco supra relato. Con-trariam autem opinionem tenuit Abbas in d. cap. i. extra de probatio. quod scilicet iudex nullo modo ex suo officio etiam aliqua causa subsistente reum cogere possit. Et mouetur quibusdam iuribus & rationibus de quibus ibi per eum. Id quod sequitur & efficaciter comprobat Aretin. dum inquit cum ea transire simpliciter recentiores, & eam opinionem contra communem sequitur Maria. Socin. aliquibus rationibus adductus, de quibus tradit Aret. in d.c.i. extra de probat. & antea eandem opinionem contra communem tenuit Bal. in d.c.i. extra de probatio. Verum ob huiusmodi opinionum conflictū & diuersitatem Decius in d. cap. i. concordando eas inquit, plerosque recentiores in l. i. Cod. de eden. tres casus considerare: Quorum primus est, quando fa-cultas actori, qui eam nunquam habuit defecit: Nā in eo casu inquit à Iudice reū grauandū nō esse, cū imputandum sit actori, quod sibi non prouiderit. l. qui accusare. C. de eden. & ita procedat tex. in l. i. Cod. de questio. & alia que Abbas & Areti. adducunt. Secundus vero casus est, quando quis à principio probatio-nes habuit, quæ tamen cursu temporis perierte, & tunc pariter editio denegari debet, cum id eius cul-pæ, quod scilicet iura sua neglexerit, imputari pos-sit, & ita procedat tex. in d.c.i. extra de probatio. & illud etiam quod dixit Abbas in loco supra relato. Tertius præterea casus est, cum quis sibi speciem aliquam probationis procurauerit, & eam absque culpa sua amisit, vtputa exempli gratia incendio, vel ruina: & tunc iudicis officium ad compellendum reum ad edendum impetrari possit: & in hoc casu loqui In-no. D.D. Rotæ, & Butrium arbitratur. Et subdit es-se tex. in ratione decidendi, in l. si quis ex argentariis. § fin. ff. de edend. Hæc distinctio licet, vt ibidem subdit Decius, satis nitit æquitate videatur, diuinatione tamen non caret: quatenus iura & rationes, quas Abbas & Aretin. deducit, & subdit Decius, in eo casu restringuntur, quo actori culpa imputari po-test: Et ideo breuiter concludendo, ad duos tan-tum casus reducit, in quib. inquit Doctores com-

muniter conuenire. Primus est, quando pro actore studium veritatis indagandæ tantummodo allega-tur, & tunc quia hæc sola ratio non sufficit, vt reus edere teneatur, merito compelli non possit, vt in-quit Anton. à Butrio in d.c.i. & Abbas, & Alexan. in d.l. fin. & in hoc inquit Decius recentiores contradic-entes non recte loqui. Secundus autem casus est, quando actor iustam causam adducit, vtputa quod facultas probandi sine eius causa vel culpa perierit: & sumus in iis, in quibus offici-um Iudicis exuberat: vtputa in spiritualibus, vel in causis absentium: & in hoc quoq; casu inquit absq; vlla controværsia, opinionem Innoce. & Domini-orum Rotæ procedere: videlicet, vt iudex ex suo of-ficio reum edere compellere possit, vt fatetur etiam Abbas in d.c.i. extra de probatio. & Alexa. in d.l. fin. His autem duobus casibus exceptis, subdit ibidem De-cius omnem alterationis vim ad tertium casum reduci, cum in iis scilicet versamur, in quibus iudi-cis officium non exuberat: & iusta causa pro actore adducitur, quod facultas probandi sine eius causa vel culpa perierit: & in hoc casu Decius DD. Rotæ opinioni & aliorum, quæ communis est, adhæret: cum habeamus ex causa iudici, vt à reg. iur. recedat, permisum esse: & præsertim quia in dictis casibus spiritualibus vel absentium Iudex suum officium etiam non petitum impartiri potest, vt supra sæpe dictum fuit, & infra etiam suis in locis dicetur.

C A P. CCXVIII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex non roga-tus impartiri potest, rogando par-tem an habeat instrumenta.

S V M M A R I A.

- 1 Index ex suo officio potest interrogare partem, an ha-beat instrumentum, & eā, vt illud producat com-pellere.
- 2 Articulatum si fuerit instrumentum: si deinde ille, qui articulauit, illud producere non vult, potest compellere vt producat, alioquin nullum effectum habeat.

Centesimononusimo tertio limitatur, vt in-quit Matth. Afflict. super constitution. Regni, lib. 2. constitut. fin. in tit. de probat. in appella. produc. incipi-ente. l. urisperitorum, nu. 29. † Iudex partem interro-gare potest, an habeat instrumenta, & eam vt ipsa producat cogere, vt inquit gloss. in clem. sepe, in ver-bo, interrogabit de verb. sign. quæ id in summaris tan-tum causis approbat: secus vero in ordinariis, vt tradit Rom. in l. admonendi, vers. postremo ff. de iureiur. Verum adhuc quærendum est, quid dicendum, † si articularetur aliquid instrumentum, quod verbo-tenuis pars in articulis produxit: & deinde facta testium in causa publicatione, ille qui instruméntum illud in articulis nominauit, producere ipsum re-cusat, quia in eo fortasse est aliquid, quod ei nocet: an in eo casu Iudex ad instantiam alterius partis il-li præcipere possit, vt illud realiter & essentialiter producat, quod constituto temporis spatio, & si non produixerit infra dictum tempus, quod nul-lum

lum effectum nullamque vim habeat deinde si producatur. Et Afflict. eo in loco subdit, huiusmodi præceptum facere posse, ut voluit Bar. in l. i. §. edenda ff. de eden. & in l. 2. C. eodem tit. & in l. s. appellationem C. de appellatio.

C A P. CCXIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudex suadente æquitate post conclusum in causa potest compellere partem ad producendum sua instrumenta ad fundandam suam intentionem.

Centesimonagesimo quarto limitatur, quia † Iudex suadente æquitate post conclusum in causa potest partem ad producendum sua instrumenta, ut suam fundet intentionem, compellere, ut inquit And. Barba. in consi. 9. col. 1. nu. 29. volu. 4. & voluit Butr. in c. 1. extra de iudic. & idem iterum voluit in c. cum Ioan. eremita, extra de fide instrum. & in c. 1. extra ut lite pendat. licet in d. c. 1. utatur illo verbo, forte.

C A P. CCXX.

A R G U M E N T U M.

Officium suum iudex impartiri potest, recedendo à iuris regulis.

S V M M A R I A.

- 1 Index ex causa à regulis iuris recedere potest.
- 2 Index ex causa leges exceedere potest, & ultra illas iudicare.
- 3 Editio denegatur argentario, quia ratione officij sui instructus esse debet.

Centesimonagesimo quinto limitatur, quia Iudex † ex causa à regulis iuris recedere potest, ut inquit Decius in c. 1. num. 31. in vers. Secundus causus est, quando ex parte, extra de probat. Et non solum 2 potest à regulis iuris recedere, sed † & leges quoque excedere, ut tradit Inno. & sequuntur omnes in c. 1. extra de constit. & Bal. in l. 1. in 2. notab. C. de precibus Imperia. offeren. & in auth. sed nouo iure. in 3. notabili. C. de seruis fugitiuis, cum similibus. & optime facit tex. in l. hominewi. ff. manda. & in §. mandatum, Instit. mand. & probatur etiam in d. l. si quis ex argentariis. §. si ff. de eden. Vbi licet argentario † editio denegatur, quia ratione sui officii instructus esse debet: ex causa tamen ei conceditur. Hac de re latissime tradit Iulius Ferretius in tract. de feriis, & inducis militaribus, treu- ga & pace, per totum.

C A P. CCXXI.

A R G U M E N T U M.

Officium suum iudex impartiri potest, taxando interesse, vbi non potest iurari.

S V M M A R I A.

- 1 Index ex suo officio potest taxare & estimare lucrum cessans.
- 2 Index ex suo officio potest rem extimare, si estimatio non probetur.

Centesimonagesimo sexto limitatur ex eo, quod vbi pro lucro cessante non datur iuramentum in item, nec est etiam testibus probatum ut inquit Phanuciis in tract. de iure iur. in item. † Iudex illud ex officio suo taxare & estimare potest, ut voluit Bar. in l. 1. C. de colon. Ilirica lib. 1. & Ioan. Ign. in l. quatenus. num. 8. versic. vel clariss. ff. de regu. tur. & Ioan. Bolognet. in l. 1. col. antepen. C. de senten. qua pro eo. Et facit illa communis Doctorum conclusio, quod Iudex † ex suo officio, vbi estimatio non probatur, ipsem etrem estimare potest, ut inqui Bartol. in l. s. quod ex Pamphila. ff. de leg. 2. & Matth. Afflict. in decis. 58. col penult. & Corn. in consi. 26. volum. 1. & in consi. 22. col. 7. vol. 2. & Alex. in consi. 60. vol. 2. & Roman. in consi. 281. & Alex. in consi. 77. volum. 6. & in consi. 172. eod. volumine. & Pau. Castren. in consi. 219. in causa. volum. 2. & Aymon Crauet. in consi. 218. num. 4. versic. nec obstat valorem, & recentiores repetentes in d. l. 1. Cod. de senten. qua pro eo, quod inter. quidem volunt quo ad interesse estimandum.

C A P. CCXXII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Index ex iusta causa post conclusum in causa instrumenta admittere potest vi sui officij.

Centesimonagesimo septimo limitatur, quia iudex † ex iusta causa post conclusum in causa instrumenta admittere potest, ut inquit Francisc. Niconitus in c. quoniam contra falsum, super 1. glos. num. 111. extra de probati. pere. ea. qua voluit Specul. in tit. de renun. & conclus. §. 1. versic. & scias quod post conclusionem, & sequitur Bal. in l. fin. in fin. Cod. sentent. rescind. non posse. & Abbas in t. pastoralis, extra de exceptio. & est tex. in l. videamus. §. penul. vbi glo. & Doct. tradunt. ff. de in item iur. & Roman. in consi. 175. ista responsiones, & est iuxta intellectum Bar. in l. admonendi, vbi notat Ias. col. 23. in prin. ff. de iure iur. & licet Romanus impugnat Bar. Ias. tamen cum defendit ibidem. column. 26. post principium.

C A P. CCXXIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudex ex suo officio potest cogere ciuitatem ut faciat syndicum.

Centesimonagesimo octavo limitatur, quia Iudex † ex suo officio ciuitatem ut faciat syndicum cogere potest, ut voluit Bar. in l. ergo. §. creditoribus. ff. de fidei commiss. libert. & refert Cardin. Alben. in d. §. creditoribus. & tradit Alexan. in l. 1. §. fin autem. numero 5. ff. ad Senatus cons. Trebellia. vbi dicit quod si vniuersitas ipsa actum expedire, non compellitur syndicum ad illum actum expediendum constituerre, secundum Bar. & Doct. ibi. Et an Iudex ad instantiam alterius partis possit vniuersitatē compellere, ut syndicūm constituat, cum quo omnia facilius constituantur. & de hoc inquit tractare lat. de Aren. & Bart. in l. 4. §. creditor. per illum tex. ff. de alimen. & ciba. lega. & Bar. in l. 1. vel 2. per illum tex. C. de iure reipubl.

lib. 12. & Inno. in c. Roman. in fi. de senten. excommun. in 6. & Bal. in l. 2. C. de iure calculi. & in l. fin. in prin. C. de manu testam.

C A P. CCXXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Index ex officio suo non requisito supplere potest. sum ipsum recensendo, & ad memoriam reducendo.

Centesimo non gesimonono limitatur, quia iudex ex suo officio non requisito factum ree censendo & ad memoriam reducendo supplere potest, ut inquit Alex. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, num. 15. ff. de damno infect per ea que voluerunt yn & Imola in d. l. 1. C. vt qua desunt aduoca. Potest namque reo dicere, reminiscaris pactum de non petendo factum fuisse: ob id namque iudex parti alteri minus fauere non diceretur: & id inquit Imola comprobari ex eo, quod habetur in c. iudicantem, 30. q. vlt. & in l. 2. C. de eden. & hoc dictum sequitur Butrius in d. c. bona, extra de postula. pralato.

C A P. CCXXV.

A R G V M E N T U M.

Officium suum iudex impartiri potest, pronunciando non tantum super petitis, sed etiam super causa petendi.

S V M M A R I A.

1. Index ex suo officio libellantem dominum declarare potest.

2. iudex non solum super petitis, sed etiam super causa petendi pronunciare potest.

Dentesimo limitatur, quia iudex ex suo officio libellantem dominum declarare potest, etiam quod id in libello petitum non sit: quia iudex non solum super petitis pronunciare potest, sed etiam super causa petendi, ut expresse notat Innocent. in c. cum ecclesia Sutrina, extra de causa posse. & propriet. ibi item nota hic, quod non solum fertur sententia super eo, quod petitum est, &c. Et id inquit voluisse etiam Bart. in l. ex diuerso. §. 1. ff. de rei vendic. & tradunt Rosfed. & Spec. libellum formantes hunc in modum in rei vindicationis actione, videlicet ut duxat aduersarius ad rei restitutionem condemnari petatur: & ideo dicunt non obstare, si in petitio petatur ius suum declarari, & ex consequenti se dominum esse, & id vere non sit. l. ex diuerso. §. 1. ff. de rei vend. Quia, ut ibi notat Bart. expresse, licet id fieri non possit, nec debeat: ea tamen de causa tantum quod in libello id petitum non sit: sed duxat aduersarium ad restitutionem possessionis condemnari, libellus tamē eo iure substinetur: attamen expresse petendo, censetur tacere in consequentiā id petitum, dominum declarari: Quia regula est ut ille qui voluntum, id etiam voluisse intelligatur, sine quo illud esse non potest. illud. ff. de acq. here. & l. ad re. & l. ad legatum. ff. de procur. cum iis, quae late tradit Capre. in eodem consil.

C A P. CCXXVI.

A R G V M E N T U M.

Officium suum iudex impartiri potest, supplendo quod petitum non fuit, modo ex narratis colligi possit.

S V M M A R I A.

1. Index appellationis ex suo officio in sua sententia illud supplere potest, quod expresse in libello non fuit petitum, & quando.

2. Index quilibet in sua sententia illud supplere potest, quod supplendum cognosit.

Dentesimo primo limitatur, quia iudex appellatio nis ex suo officio potest in sua sententia illud supplere, quod expresse in libello petitum non fuit, si ex facti narratione & iuris expressa & notoria dispositione colligi & inferri possit: ob id quod tunc primi sententiam corrigere non dicatur, sed illi addere, ut habetur in c. Rainutius, in versic. legitima, in qua filia adiecta à patre grauari non potuit, licet petita non esset, ut ibi in fine expresse tradit Innoc. Et id non solum iudex appellatio nis, sed quilibet etiam alias facere potest, ut puta primus: Nam legis auctoritas id ei permittens iusfragatur, dum vult, ut illud quod supplendum cognoscit, supplere possit, ut est tex. in l. vnica, C. vt qua desunt aduoc. & etiam habetur in rub. illius tituli, & in d. c. iudicet. 3. q. 6. & in c. bona, it. 1. extra de postulat. pralato. & in c. cum dilectus extra de consuetu. & facit in argumento tex. in c. iudicantem, 30. q. fin & idem notatur in c. ex tenore, & praesertim ab Imol. in fin. extra de rescrip. & Ang. in consil. 123. vi. so libello. Quemadmodum etiam dicitur de arbitris, quod etiam super non deductis in compromisso pronunciare possint, ut notat Imol. in c. Quintauallio, in 21. differentia iuramenti, extra de iure iura. per ea, quae habentur in c. nisi essent extra de præben. Huic conclusio ni repugnare videtur illud, quod voluit gloss. in verbo appellantem, circa finem. in l. Offidius, ff. de legat. 3. quam sequitur Bar. in l. cum apud ff. iudic solui. & in l. 1. §. libelli, col. fin ff. de appellat. & idem videtur comprobare Ioan. And. in c. Raynaldus, extra de testam. & latius in additione ad Specul. in tit. de senten. §. vt autem, vers. sed pone. & Ant. à Butrio in c. cum Bertoldus, per illum text. extra de iudi. Quandoquidem si sententia appellationis definitua sit, per verbum absolu o, vel condemnatio, ferenda est, prout ex actis quem esse absolu o vel condemnandum cognoverit. d. c. cum causa, extra de re iudi. & c. definitua. 2. q. 6. & l. præses. C. de senten. & optime probatur in l. 1. ff. de re iudicat per illum tex. ibi simpliciter & prout verba sonant intelligendo, & in l. in hoc iudicio ff. famil. ercise. Et hinc sumpta occasione dixit fortasse gl. in d. l. eos. C. de appella. Iudicem appellationis consultius facturum, si condemnnet, aut abioliuat. Vn. e Alex. in consil. 48. nu. 7. & 9. vol. 7. inquit, quatenus pertinet ad iudicem, illud procedere, ut dixerunt Hostien. & Ioan. And. in d. c. ex te nore, ibi id procedere propter connexitatem, quam ibi primæ literæ cum secundis habeant: & ideo de nullitate secundatum literatum exceptum fuerit, non autem primaru. Attamen ibi summus Pontifex pronunciauit impenitatem vtrisq; carere ob dolum & fraudem in impenitance ambarum cōmis sionura

sionū in eodē negotio impetratarū cōmissā. Ratio igitur quare id ibi factum sit, est cōnexitas. Comprobatur autem hēc conclusio ex eo, q̄ habetur in c. cāterum, vel, vt inquit Imol. in d. c. ex tenore, in fine. Et ideo aliter declarando inquit Alex. illud ibi ideo tolerari, quia iudex ex suo officio de eo quēpiam punire potest, vt sibi in iudicio notorie constat. l. nullum, C. de testib. Et si loquatur quo ad ea, in quibus iudici ex suo officio permititur, & quo ad ea, in quib. eius iurisdictio versatur. At secus, si non sit factum compromissum. Vel respondet Alex. in loco supra adducto, illum tex loqui & procedere in Pontifice & Imperatore, qui etiam super non petitis iudicare possunt, vt voluit Bart. in l. Emilius Largianus per illum tex. ff. de mino. Præterea subdit etiam non obstat illud, quod dicit Ange. in d. conf. 123. num. 2. quia vult vt si petam quinquaginta tanquam mihi promissa, & probo centum fuisse promissa: posse Iudicem in quinquaginta, non in tota summa condemnare. vt etiam notat Bar & sequuntur alii, in l. scire debemus. ff. de verb. oblig. alioquin repugnaret l. f. C. de fidei commiss. liber & l. cum fundis. ff. commun. diuidit. cum simili. Ad illud autem, quod diximus de arbitris, dicit id procedere, quando arbitrator prona re, de qua fuit compromissum, & de qua erat controuertia, aliam assignat pro satisfactione illius, & sic mādat satisfieri pro illare, de qua fuit compromissum. & de hoc tradit Alex. in confi. 79. col. fin. vol. 5. & Soc. in confi. 104. per totum, vol. 4.

C A P. CCXXVII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex non roga-
tus impartiri potest, supplendo &
reformando ecclesiæ iura.

S V M M A R I A.

- 1 Index ea quæ ecclesiæ præiudicium attingunt, po-
test ex officio implere, & iura ecclesiæ refor-
mare.
- 2 Index in concernentibus præiudicium ecclesiæ, ei in
integrum restitutionem dare potest, & pariter mi-
noribus.
- 3 Tutori, ex officio dat iudex tutorem, si nouerit eo
indigere.

DVcentesimo secundo limitatur, quia + Iudex ea, quæ Ecclesiæ præiudicium attingunt, implere & iura Ecclesiæ reformare potest, vt inquit Imol. in c. cum venissent, extra de insit. & comprobat. ex iis, quæ habentur in c. abbate. extra de appellat. Et ideo dixit Guiliel. Naso, quod in his Iudex + Ecclesiæ restitutionem concedere potest: id quod, vt ipse arbitratur, in minore dicendum videtur, qui ecclesiæ comparatur. c. i. extra de restit. in integr. & c. audi-
tis, eodem tit. De hoc tamen Legistæ dubitarunt: Sed Imola de hoc inquit dicendum esse, vt late tradit Bart. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de damno infecto. Floria. vero in d. c. cum venissent. inquit etiam de iure ciuiili Iudicem minori dando + illi tutorem prouidere posse, si eo indigere nouerit: si autem ignoret, non teneri nisi ab eo petatur, per ea quæ habentur in l. i. §. magistratus. ff. de magistr. conuenien. cum similibus, de quibus in dict. §. hoc autem iudicium, ad quæ se refert.

Hæc autem conclusio limitatur in commodo instantiæ inchoatae à priuato, & ad eius commodum, vt inquit Imol. in d. c. cum venissent, eodem. num. 14. per ea, qua notantur in c. innotuit, in fin. extra de electio.

C A P. CCXXVIII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex non roga-
tus impartiri potest, declarando nul-
litatem ex processu apparentem.

S V M M A R I A.

- 1 Index ex suo officio partibus etiam non opponentibus,
si reperiat processum nullum, eius nullitatem de-
clarare debet.
- 2 Partes etiam tacite solemnitatibus substantialibus
renunciare non possunt.
- 3 Partium confessioni statur, si de substantialibus so-
lemnitatibus probabiliter dubitetur.

DVcentesimo tertio limitatur, quia iudex + ex suo officio partibus etiam non oponentibus, si nouerit processum nullum, eius nullitatem declarare debet, vt inquit Abbas in c. i. num. 4. extra de libel. contest. Et ex eo tex. infert, partes + etiam tacite 2 solemnitatibus substantialibus renunciate nō posse: & de hoc ait nonnulla dixisse in c. i. extra de libel. obla-
tio. Verū si dubitetur, an huiusmodi + substantialies 3 solemnitates interuererint: quoniam iam sunt, & tunc de hoc inquit partium confessioni standum esse, vt est tex. notabilis in c. fin. extra de probatio.

C A P. CCXXIX.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex non roga-
tus impartiri potest, compellendo a-
gentem ad exprimendum causæ ge-
nus.

S V M M A R I A.

- 1 Index libellantem ad actionem exprimendam vel causam agendi compellere potest.
- 2 Libellus generaliter receptus, valet & quomodo.
- 3 Condemnatio minor fieri debet, ubi libellus est gene-
ralis, & quando.
- 4 Libellus admissus sine expressione causa, si non oppo-
natur, valet.
- 5 Actor clare & expresse debet probare intentionem
suam, cum libellus est generalis, alioquin succum-
bit.
- 6 Index non debet libellum generalem recipere.
- 7 Libellum iudex recipere non debet, si causam ita ge-
neraliter exprimat, vt varijs agendi modi elici-
posint.
- 8 Index ex officio circa conclusionem libelli procedere
potest, & eius virtus.
- 9 Index ex officio libelli qualitatem perscrutari deberet.
- 10 Libellus in quo penitur concubina lacerandus est.

DVcentesimo quarto limitatur, quia Iudex + ex suo officio libellantem ad exprimendam a-
ctionem, seu agendi causam ex qua modus agendi colligi possit, compelli potest, vt inquit Abbas in c.

dilecti filii, numero decimo septimo extra de iudic. & tradit. ias. in leg. 1. in secundo notabili. Cod. de success. edito. & faciūt ea, quæ notat Fel. in c. pastoralis, col. 5. extra de exceptio. vbi tradit, an admittatur exceptio generalis. Et ideo dicunt Iudicem stultum esse, qui libellum ita generalem recipit, ex quo variis agendi modi competere possunt, cū aliter quis in una & alter in alia cōdemnari debeat: & prout diuersi sunt modi, ita & diuersæ quoque condemnationes fieri debeant. & tradit Alex. in cons. 101. col. 3. vol. 5. & declarat Felyn. in c. j. col. 3. extra de lit. contest. & And. Barbat. in cons. 58. sapienter. col. penul. vol. 2. Subdit tamē 2 Abbas in d. c. dilecti. libellum † tamen ita generaliter receptum valere, argument. l. 2. C. de anna. except. 3 & † condemnationem fieri, iuxta ea, quæ minorem condemnationem requirunt l. semper. ff. de regul. iur. & l. favorabilius, eodem titulo, & c. inter dilectos. extra de fide instrum. nisi in medio litis ex probationibus, vel quia id expresse dixerit, qualiter age. revoluerit apparent: quia tunc in eo sententia ferenda est, d. l. si quis intentio. ff. de iudic. Et ideo ibidē 4 concludit Abbas, quod libellus sine † vlla causæ expressione admissus, si quicquam oppositum nō sit, valet. d. l. si. C. de anna. except. & notatur in c. 2. 3. ex- 5 tra de libel. oblatio. Oportet tamen actorem † clare & expresse intentionem suam probare: alioquin succumbit, argumento. l. si in rem. ff. de rei vendic. & eorum, quæ ibi notat Bart. Illud tamen omittendum non est, cautius agere iudicem † qui huiusmodi libellum nō admittit & idem est, si aliqua in eo cau- 6 sa † expressa sit, sed ita generaliter, quod variis agen- di modi elici possint: Nam licet deinde expresa in- terpretatio facienda sit, Iudex tamen id non admit- tet, ob dubitationes, cauillationes que illas, quæ de- inde fieri solent, argumento, §. curare, Institu. de actioni- bus. & c. iudicantem. 30 quæst. 5. & l. si. C. de fideicom- miss. libert. vt inquit Innocen. in loco prædicto, vbi latius prosequitur Abbas. Et ideo dixit Decius in c. dilecti filij. num. 2. extra de iudic. illud quod dicitur, Iudicem ex 8 † officio supplere posse, quo ad conclusionem & defectus libelli procedere & locum habere: Vnde est, vt conclusio de modo ac forma agendi, ne iudicium elusorium sit perquirere possit. Etsi huiusmodi notabile, vt inquit Decius ibi. eo modo. & pro- ut Abbas dicit simpliciter notari non videatur: tum quia tex. ex forma canonum loquitur, tum quia in eo tex. id ex speciali Pontificis commissione fieri videatur: Attamen quicquid sit de prædictis, satis est, quod illud dictum, vt subdit Decius, verum sit: 9 nam Iudex † ex suo officio libelli qualitatē perscrutari potest: Etsi reperierit libellum ineptum esse, il- lum reiicare, vt inquit Innoc. in c. primo, extra de offic. vicarii. Vnde etiam est, vt libellus, † in quo petitur concubina, sit lacerandus, vt notat Innocen. in cap. ex parte, extra de restitu. spoliat. & comprobat glos. notabili- lis in l. qui cum maior. §. si patris. ff. de bonis liber. cum similibus, vt tradunt recentiores in d. c. dilecti filii. & adi- dem est gl. quam sequitur Ang. in l. 1. extra de offic. asses. & ibidem recentiores post Decium & Alex. in d. l. quarta. §. hoc autem iudicium, colum. septima. ff. de damno infecto. & Andreas Barbat. in capit. primo, in septi- me notabili, extra de libel. oblatio.

C A P. CCXXX.

A R G V M E N T U M.

Officium suum iudex impartiri potest, supplendo de iure tertii.

S V M M A R I A.

- Iudex ex suo officio potest de luce tertii opponere & supplere.
- Iuri tertii, quando opponi potest.

D Vcentesimoquinto limitatur, quia vt inquit Ab. in c. licet, n. 3. extra de supple. negli. prælato. Vbi ex deductis in iudicio constat de iure † tertii penitus exclusio intentionis agentis, potest iudex & etiam pars de huiusmodi † tertii iure opponere: & si tale ius tertii publicam utilitatem vel Ecclesiæ attingat, potest etiam Prælatus in iudicando supplere in illo tertii iure, etiam in eadem instantia, si silentium utriusque parti imponendo, vide supra in 6. limita.

C A P. CCXXXI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iudex ex suo officio de causa criminali ad ciuilem deuenire potest ex eadem instantia.

D Vcentesimosexto limitatur, quia vt inquit Corn. in Rub. C. de eden. nu. 6. † Iudex ex suo officio de causa criminali ad ciuilem ex eadē instantia peruenire potest, vt habetur in leg. interdum fur. §. qui furum. ff. defurt. & ibi tradunt Bar. & Bal. in l. quod euitandi. C. de conditio. ob turp. cau.

C A P. CCXXXII.

A R G V M E N T U M.

Officium suum iudex interponere potest, in causa electionis, non existente parte.

S V M M A R I A.

- Iudex ex suo officio in causa electionis parte etiam nā existente supplere potest.
- Iudex deficiente accusatore, ex officio procedit.
- Statutum si disponat, vt ille qui non soluit collecta, non audiatur ciuiliter, nec criminaliter, & ille qui non soluit sit vulneratus, an iudex ex officio inquirere posset.

D Vcentesimo septimo limitatur, quia vt inquit Decius in c. constitutus, nu. 1. extra de appellat. in causa electionis Iudex † ex suo officio parte etiam non existente supplere potest, vt tradit ibi etiam Ab. & est gl. notab. in c. cupientes. in §. ceterum, in vers. pericu. animarum, quæ dicit id generaliter procedere, vbiq; de animarum periculo, vt supra latius diximus, tractatur. Patiter etiam inquit Ab. Iudicem deficiente † accusatore ex suo officio procedere, vt ipse latius prosequitur in d. c. constitutus Verum subdit ibidem Decius, prædicta impugnari ex iis, quæ Bar. notabiliter adnotat in l. non solum. §. quanquam. ff. dein iur. dum colligit ex eo tex. stante statuto, † vt qui collectam non soluit, nec ciuiliter, nec crimi- nali.

naliter audiatur, si fortasse aliquis sit vulneratus, qui collectam non soluit, iudicem de huiusmodi delicto ex suo officio inquirere non posse: ea ratione quod quemadmodum ipsem de huiusmodi delicto conqueri non potest, pariter etiam nec Res publica possit. At quicquid dixerit Bar. eo in loco, communis opinio ea de re contrarium verius arbitratur, ut colligitur ex iis, quae tradit Alex. in l. 1. si sublata. ff. ad Trebelli, quae de re late etiam tradit Rom. in consil. 214. venerabilis Domine. & facit optime illud, quod notat Aret. in consil. 85. considerata diligenter, col. 3. vbi refert Bal. in authen. statutum. C. de episco. & cleric. & Ioan. de Anania in Rubric. extra de accusatio. dum Bal. adducit. in l. 1. C. si tut. non gesserit.

C A P. CCXXXIII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex impartiri potest, supplendo quando appetet iudicium fore elusorium.

S V M M A R I A.

1. *Iudex ex suo officio potest supplere, cum apparer iudicium futurum elusorium.*
2. *Iudex potest ex suo officio compellere procuratorem ad ostendendum mandatum.*

DVcentesimo octavo limitatur, quia iudex ex suo officio, ut inquit Decius in c. causam que, num. 2. extra de iudic. cum cognoscit iudicium elusorium futurum, & id ea ratione, quod publicam quoque utilitatem respiciat ut aliquando scilicet finis litium detur, c. finem litib. extra de dolo & contum. & facit g. notab. in d. c. 1. de elect. in 6. vers. absentiaque, 2 in fine, dum inquit iudicē pro procuratorem, ut mandatum ostendat compellere posse, ne in vanum laboretur, ut inquit Abbas in d. c. causam que, & tradit late Sebastia. Sapia in l. ius dicentis, nu. 58. ff. de iurisdict. om. iudic. per ea, quae tradit Fel. in d. c. causam, quae col. 2. & And. Barba. in consil. 7. colum. 10. num. 3. volum. 2. & Francis. Viuui in suo tractat. commu. opinio. in verb. iudex. num. 6.

C A P. CCXXXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex ex suo officio supplere potest in iis, quae publici iuri obseruantiam concernunt.*

DVcentesimono nono limitatur, quia iudex ex suo officio, in iis, quae publici iuri obseruantiam concernunt, supplere potest, ut inquit Ripa in d. l. 4. §. hoc autem iudicium. num. 45. ff. de damnifico.

C A P. CXXXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex officium suum non imploratum ad utilitatem quoque priuatam interponere potest pro eorum declaratione, quae in iudicio gesta sunt.*

DVcentesimo decimo limitatur, quia iudex officium suum non imploratum ad priuatam quoque utilitatem pro eorum declaratione, quae in iudicio gesta sunt, interponere & exercere potest, ut inquit Berous in cap. solita. num. 14. extra de restitut. spoliat.

C A P. CCXXXVI.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex non rogatus impartiri potest, puniendo delictum de quo ex actis constat.

S V M M A R I A.

1. *Iudex ex suo officio potest punire & condemnare praesertim, quando delictum fuit commissum in actis cause.*
2. *Iudex semper ex officio suo potest punire partes, vel extraneos, quos in iudicio male versari ad animaduertit.*

DVcentesimodecimo primo limitatur, quia iudex ex suo iudicio supplere potest: & praesertim, quando delictum in actis cause committitur, ut habetur in c. fama, extra de sententia excommunic. & in l. ita vulneratus. ff. ad l. equil. & tradit Abbas in c. olim ex literis, num. 11. extra de rescript. Nam tamen iudex semper ex suo officio partes vel etiam extraneos, quos viderit in iudicio male versari, punire potest, arguento d. l. nullum. C. de testibus, & hanc regulam inquit posuisse Inno. in c. ex tenore extra de rescript. & facere ibi tex. & rursus idem firmat in c. dilectus, extra de pœnis. & facit etiam tex. in l. moris. ff. eod.

C A P. CCXXXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex ex suo officio, an cognoscere posse de iis, quae ante litem contestata, vel post, & quomodo, & quādo.*

DVcentesimodecimosecundo limitatur, quia iudex ex suo officio videtur de iis, quae ante litem contestata vel post cognoscere posse, ut inquit Capol. in l. adiles. §. item sciendum, numero 14. ff. de adilit. edito. distinguendo hunc in modum, duos casus. Aut enim querimus de iis, quae accidentunt ante litem contestata, aut vero de iis quae post litem contestata. Primo casu, quando tractatur de his, quae ante litem contestata accident: & tunc subdividuntur. Quia aut accidentunt extra iudicium, aut in iudicio. Si igitur casu, quando extra iudicium accident, & tunc aut sunt damna, & tunc ad iudicem spectare dicit, etiam quod in libello petita non sint: Nam si exceptio proponatur satis est. l. cum autem, in principio, & §. Julianus, in 2. responso. ff. de adilit. edito. Et hoc si redhibitio fiat in iudicio: si vero exta iudicium, & tunc pro domino etiath ex vendito actio competit. d. l. cum autem, in princ. & tradidit Capol. in eadem l. in 1. notabi. & 4. in fine, & in prima oppositione: & hoc casu, ut in libello petantur necesse est. Aut vero sunt accessiones vel fructus, aut similia, & tunc ad iudicem non spectant;

spectant & ideo ut in libello comprehendantur & petantur necesse est: & ita loquatur ibi ille tex. & declarat gl. in verbo, praestare. Hoc tamē limitatur, si sint iudicia iniuncta nominatim à lege, vt inquit ibidem esse easum Cæpolla, iuxta intellectum Guido. de Suz. a. & dixit supra in 4. notabili. Hæc autem procedunt in iis quæ ex parte actoris sunt: at secus ex parte rei l. sumptus ff. de rei vendit. Pæterea hæc quoque inquit procedere, & locū habere in inferioribus à Principe vel Papa: Secus in Pontifice vel Principe, vt dixit in primo notabili ad eandem legem. Secundo vero casu cum in iudicio contingunt: & tunc aut loquimur de iudicis officio generali, quod iurisdictionem respicit vel libelli ineptitudinem: & tunc ad iudicem spectent, l. 2. §. post originem, & l. quos prohibet ff. de postulan. cum similib. supra relatis à Capol. in eodem loco, in 6. & 8. oppositione. Aut vero loquimur de officio iudicis speciali, quod ius partis respicit: & tunc aut sunt talia, quæ possunt sub petitione facta ab auctore comprehendendi: & tunc ad iudicem spectent. l. solemus. ff. de iudic. & inquit ibidem dixisse in 4. oppositione. Aut claudi non possunt, & tunc non spectent, vt ibi, in prin. intelligendo illum textum, in his, quæ contingunt in iudicio ante litis contestationem, nisi nominatim à parte iniuncta non essent, vt habetur in d. l. sancimus. C. de iudic. vt voluit Cynus ibi, in 8. quest. Secundo vero casu principali, quando de his querimus, quæ accidentum post item contestatum: & tunc aut possunt per alia principalia actione, & tunc ad iudicem non spectant, nec veniunt in eo iudicio: sed vt in alio iudicio petantur, necesse est. l. 1. G. de iudic. & tradit Bart. & sequuntur Doct. i. b. Aut non poterant per alia actione: & tunc aut loquimur in actionibus bonæ fidei, aut stricti iuris Si in actionibus stricti iuris, & regulariter non pertinent, vt inquit dixisse supra & in 7. oppositione. Si vero in bona fidei actionibus: & tunc aut loquimur de his quæ principaliter veniunt: & tunc ad iudicem non pertinent, nisi petant. l. non potest ff. de iudic. aut de his, quæ accessorie veniunt, & tunc inquit spectare, vt ibi. & inquit dixisse ibidem, in quinta oppositione.

C A P. CCXXXVIII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex non rogatus impartiri potest, fundando se in eo, quod pars impugnauit.

S V M M A R I A.

- 1 Pars ex cofundari non potest quod infirmavit.
- 2 Iudex ex suo officio potest in eo se fundare, quod pars impugnauit. & quando & quomodo.

DVcentesimodecimoquarto limitatur, † quia, 1. cert pars † ex eo quod impugnauit, se fundare non possit. Iudex tamen in eo quod † pars impugnauit, se fundare potest & in eo vim facere, vt oportere ex stimauerit, vt inquit Barto. in l. post legatum, colum. 3. vers. ad vnum tamen aduerte ff. de his quibus vt indign. & Ant. à Butrio in c. licet causam, colum. 11. vers. quero cum glo extra de probatio. vbi tradit etiam Art. col. 20. & iterum Are in in l. 1. §. si quis simpliciter.

colum. fin. ff. de verb. obligat. & in c. presentium, colum. 8. & seq. extra de testib. & Alexan. in cons. 183. col. 1. in fine, vol. 5. & Decius in c. at si clericis, col. 8. extra de iudic. & 1-mola in d. c. licet causam, col. 5. in fine. vers. an iudex. qui id intelligit, vbi cunque inde sequeretur, vt alter cum aliena iactura locupletaretur, vt videretur velle etiam Felin. ibidem, col. penult. & rursus Felin. qui id declarat, in c. capitulum, colum. 11. in 6. limitatione, extr. de rescrisp. & Ruin. in cons. 21. col. 3. volu. 1. & in cons. 47. col. 3. vol. 1. & in cons. 190. vol. 3. in fi. eodem vol. 1. & in cons. 153. col. 3. vol. 4. & in cons. 154. colu. 2. volu. 5. & in cons. 158. col. 5. vol. 5. vbi declarat & refert Ant. Gabr. lib. 5. de reg. iur. conclus. 1. num. 58. Id autem intelligitur, quando dicta parsaliis probationibus intentione suam fundaret: si vero pars, quæ illud instrumentum impugnauit & produxit, intentionem suam in vi illius instrumenti fundaret, & sententiam obtineret tunc iudex vi illius instrumenti partem negantem impugnantem eatenus releuabit, quatenus apparet iudici partem meliori iure vti: quia id iudex ex suo officio facere potest, licet pars ipsa id allegare non possit. l. vbi pactum. C. de transact. & ibi notatur, iuxta magis communem opinionem Azonis, vt inquit Barto. in d. l. post legatum, & id voluit etiam Innoc. in d. c. cum olim. & tradit Alex. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, num. 24. ff. de damno infecto. referens se ad ea, quæ dixit Bal. in d. l. tale pactum col. fin.

C A P. CCXXXIX.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex non rogatus impartiri potest, fundando se in iis quæ ex actis non constant.

S V M M A R I A.

- 1 Index ex suo officio potest se fundare ex iis, quæ sibi ex actis non constant, & quomodo id procedat.
- 2 Iudicis animus, ex quibus moueri possit, & quomodo.
- 3 Index potest supplere defectū productionis illius, quod inter partes coram iudice gestum est, si de ea scriptura confecta sit, si talis scriptura non producatur ad fidem faciendam, & quid si fiat productio coram alio iudice.
- 4 Instrumentum non productum non probat, sed priuam scientiam inducit.

DVcentesimodecimoquarto limitatur, † quia, 276. nu. 2. volumine secundo. potest in iis se fundare, quæ illi ex actis non constant, vt voluit Bal. in l. 1. C. de manu vindic. Et subdit animaduertendum esse, Bal. ibi loqui, cum iudici aliquid constat: et si in processu scriptum non reperiat, vtpata in confessione coram eo viua voce & ore tenus facta. Ex eo nāque Iudicis animum † moueri posse arbitratur per ea quæ notantur in l. quoties. §. fi. ff. de probat. Subdēs ibid. Bal. animum iudicis moueri posse, conceptum tamen suum non aperire censere, si sequatur illum sui animi motū. Verū Natura id attendendum non existimat: nam ex quo Bal. inquit animum iudicis inde moueri posse, satis etiam eū intellexisse ex eo appa-

De Executionibus, Tractatus §. 3.

177

apparet, ut illa confessio vim probationis habeat, alioquin satis absurdum est eius dictum. Inquit tamen Natta eo in loco, cum Bal. conuenire, quatenus idem Bal. in d. l. quoties, §. fin. inquit, quicquid inter partes coram iudice gestum est, si de eo scriptura conficiatur; & si illa scriptura deinceps non producatur, posse tamen iudicem defectum illum productionis supplere: quandoquidem ea, quae inter partes coram eodem iudice geruntur, etiam si aliter non producatur, fidem faciat. At ecōtra, si causa coram alio iudice agatur: productionem omnino opus esse: acta nanque supplere non potest, & huiusmodi suppleriore & verbo fieri potest, ex quo alteri iudici de eo non constet ut iudicet. Et sic Bal. ibidem manifeste sentire videtur, quod etiam idem iudex in iis, quae coram eo gesta sunt, se fundare non possit, nisi scriptura interueniat, & si afferat probacionem in eo casu necessariam non esse: Et id inquit ex eo comprobari, quod notat iterum Bald. in l. fin. colum. 1. versic. tertio consideret. C. de edicto diuini Adrian. tollend. dum inquit, † quod instrumentum in iudicio productum, non probat ob id, quod iudici non concludat ut iudicet, sed priuatam quandam scientiam: & id inquit probari per tex. in d. l. quoties. §. fin. & in c. quoniam contra, extra de probat. & in l. iubemus. C. de liber. caus. Præterea quod instrumentum adlatum iudici in thalamo, ut magis instruatur, fidem non faciat, voluit Pau. Castr. in l. prima. §. editiones, circa finem, de eden. Et subdit Veronæ obseruat: ut licet in iudicio producatur, attamen nisi pars aduersa vatur ac etiam copia cum termino ad opponendum offeratur, fidem non facere, ut inquit Bart. in extra- uaganti, ad reprimendum, in verbo, de plano, & Ludoui. Rom. in consil. 15. 6. honorande Domine, circa principium. & in consilio 59. in casu proposito. & Aret. in §. appellantur, in ultimis verbis. Institut. de exceptio. Verum quicquid dicat Natta, videtur iudicem in iis, quae pars fissa est, coram iudice fundari posse: & præsertim in iudicio: quia nulla maior probatio est partis confessione.